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Ⅰ 令和４年度事業報告書

１．事業概要

令和 4 年度は、新型コロナの感染リスクが徐々に低下傾向にあったとはいえ、気の抜
けない 1年でした。
令和 2 年 1 月に中国でニュースになり、瞬く間に世界規模で拡がった新型コロナウイル
スは、発生以来 3年が経過し新規発生者が減少傾向にあるとはいえ終息の目途が見えず、
これまでの感染対策を緩められない令和 4 年度でした。年度末に利用者アンケートの中
でコロナの感染率を調査しましたが、家族や職場等で感染はなかったとする回答は 42.72
％でした。言い換えれば利用者の 57.28%の身近にまで迫っていたことが伺えます。一
歩歯車が狂えば馬事公苑にも飛び火し大問題になったかも知れません。お蔭さまで馬事

公苑は感染対策が功を奏し、1 日も中断することなく通常営業を継続することができま
した。

このことに加え、乗馬はコロナ禍にあっても屋外で行うスポーツのため感染リスクが

低い業種との評価があって一般利用は順調でした。特に、3 密回避で取り入れたレッス
ン時間とレッスン時間の間の 15 分間の休み時間は、馬にとっては休息時間となり、利
用者、特に初心者にとっては手入れ時間にまわせる余裕となって、結果的には利用者の

満足度を向上させ利用者増につながったと思われます。

さらに、コロナの感染リスクを回避するため最盛期の令和 2 年度と令和 3 年度の 2年間
自粛中止していた乗馬大会は、イベント開催時の感染リスクが低下してきたことから、

ＢＣ級検定試験こそ開催できませんでしたが、年度当初の 4 月から通常日程で開催でき
ました。

このように収入面においては、利用者増により年間事業収益が前年比 114.20 ％と好調
であった反面、経費面では、飼料価格が高騰し、中でも大量給与する乾牧草の購入単価

が高騰し飼料費の増大に見舞われました。令和 3 年 8 月にはキロ 47.0 円で買えたチモ
シーが、令和 4 年 10 月にはキロ 91.0 円もしました。飼料の品質問題は馬事公苑の事業
を支える 36 頭の馬たちの健康問題と活力維持に直結する重大要素だけに、必要な品質
のものを必要な量だけ確保せざるをえず、年間飼料費の増大になりました。

これらの事業活動の結果、令和 4年度の事業活動は、年間鞍数は 7,961鞍（前年比 118.9
％、1,271 鞍増）でした。預託料収入は 7,414 千円（前年比 98.60%、105 千円減）で今
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期はほぼ横並びでしたが、乗馬大会収益が、前年はゼロでしたが、今年度は開催できた

ので 2,924千円を得られました。年間の利用料金の合計では 59,910千円（前年比 114.20
％、7,496千円増）でした。この結果、当年度の経常収益合計は 82,311千円（前年比 111.54
％、8,520千円増）でした。
対する経常費用については、馬術大会が再開しイベント用賃金が多少発生（491千円）

し、時間外費用が増えても給料手当が 23,133千円（前年比 112.59%、2,586千円増）で
済んだのに、飼料費が 8,736 千円（前年比 138.84%、2,443 千円増）と増大し、経常費
用合計は 83,341千円（前年比 113.51%、9,923千円増）と増加しました。
以上より、令和 4 年度は利用者増があって収入は増えたのに、飼料価格の高騰等で経

費が増えた結果、当期における経常増減額は、1,029 千円減となりました。この結果、
一般正味財産期末残高は 4,175千円(前年比 663千円減)の結果になりました。

（１）委託管理事業

「群馬県馬事公苑の管理及び運営に関する基本協定書」及び「群馬県馬事公苑管

理及び運営に関する年度協定書」に基づき、群馬県馬事公苑の設置および管理に関

する条例に従い、馬事公苑を管理し、県民の動物愛護心を涵養するとともに、馬に

関する知識の普及と理解の促進、乗馬技術の向上に努めました。

ア．委託事業の実施

新型コロナウイルス感染症の影響により、一部のイベントは中止になりましたが、

通常乗馬、乗馬教室等の積極的な利用促進により馬場、厩舎等の利用料金の収入確

保に努めました。

イ．施設の維持管理

来苑者が安全かつ快適に利用できるように、馬の良好な飼養管理と乗馬環境の適

正な維持管理に努めました。
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（２）実施事業と経過

　ア　令和４年度企画事業

　　新型コロナウィルスの感染予防対策を取ったうえで、

　　令和４年度企画事業計画に従い、各種事業を積極的に展開しました。

企画事業名 対　象　者 利用者数等 備　考

乗馬少年団採用 小学５年生～高校生 13

3/2～4/30中高年者体験乗馬４回コース ５０歳～７０歳の乗馬初心者 9

3/2～4/30体験乗馬４回コース（３月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 4

3/2～4/30ステップアップ４回コース（３月） ４回コース修了者 2

3/2～4/30レベルアップ４回コース（３月） ステップアップ４回コース修了者 5

4/1～5/31体験乗馬４回コース（４月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 13

4/1～5/31ステップアップ４回コース（４月） ４回コース修了者 1

4/1～5/31レベルアップ４回コース（４月） ステップアップ４回コース修了者 4

5/1～6/30体験乗馬４回コース（５月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 17

5/1～6/30ステップアップ４回コース（５月） ４回コース修了者 7

5/1～6/30レベルアップ４回コース（５月） ステップアップ４回コース修了者 1

こどもの日乗馬教室 小学３年生～高校生 36

ＢＣ級馬術技能審査会 馬事公苑利用者他 中止

6/1～7/31体験乗馬４回コース（６月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 18

6/1～7/31ステップアップ４回コース（６月） ４回コース修了者 7

6/1～7/31レベルアップ４回コース（６月） ステップアップ４回コース修了者 3

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 156

親子乗馬教室 小学３年生以上の子供と親 18

7/1～8/31体験乗馬４回コース（７月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 11

7/1～8/31ステップアップ４回コース（７月） ４回コース修了者 16

7/1～8/31レベルアップ４回コース（７月） ステップアップ４回コース修了者 3

夏休み乗馬教室 小学３年生～高校生 14半日コース

夏休み乗馬教室 小学３年生～高校生 18半日コース

8/1～9/30体験乗馬４回コース（８月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 11

8/1～9/30ステップアップ４回コース（８月） ４回コース修了者 5

8/1～9/30レベルアップ４回コース（８月） ステップアップ４回コース修了者 3

夏休み乗馬教室 小学３年生～高校生 12半日コース

夏休み乗馬教室 小学３年生～高校生 10半日コース

9/1～10/31体験乗馬４回コース（９月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 11

9/1～10/31ステップアップ４回コース（９月） ４回コース修了者 3

9/1～10/31レベルアップ４回コース（８月） ステップアップ４回コース修了者 10

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 131

親子乗馬教室 小学３年生以上の子供と親 12

9/10

7/25

7/28

8/1

8/4

9/25

月　日

4/1

6/12

6/5

5/22

5/5
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企画事業名 対　象　者 利用者数等 備　考

10/1～11/30中高年者体験乗馬４回コース ５０歳～７０歳の乗馬初心者 20

10/1～11/30体験乗馬４回コース（１０月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 12

10/1～11/30ステップアップ４回コース（１０月） ４回コース修了者 8

10/1～11/30レベルアップ４回コース（１０月） ステップアップ４回コース修了者 6

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 113

県民の日イベント　馬と遊ぼう ３才～大人 79

11/1～12/28体験乗馬４回コース（１１月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 8

11/1～12/28ステップアップ４回コース（１１月） ４回コース修了者 18

11/1～12/28レベルアップ４回コース（１１月） ステップアップ４回コース修了者 3

秋の乗馬教室 小学３年生～高校生 9

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 105

12/1～1/30体験乗馬４回コース（１２月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 6

12/1～1/30ステップアップ４回コース（１２月） ４回コース修了者 9

12/1～1/30レベルアップ４回コース（１２月） ステップアップ４回コース修了者 8

冬休み乗馬教室 小学３年生～高校生 8 半日コース

1/4～2/27体験乗馬４回コース（１月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 1

1/4～2/27ステップアップ４回コース（１月） ４回コース修了者 5

1/4～2/27レベルアップ４回コース（１月） ステップアップ４回コース修了者 16

冬休み乗馬教室 小学３年生～高校生 12半日コース

2/1～3/31体験乗馬４回コース（２月） 小学３年生～大人の乗馬初心者 7

2/1～3/31ステップアップ４回コース（２月） ４回コース修了者 6

2/1～3/31レベルアップ４回コース（２月） ステップアップ４回コース修了者 6

親子乗馬教室 小学３年生以上の子供と親 2

馬事公苑乗馬大会 馬事公苑利用者 66

春休み乗馬教室 小学３年生～高校生 18半日コース

春休み乗馬教室 小学３年生～高校生 14半日コース

乗馬少年団修了

1,149

3/26

12/26

10/23

10/16

計

3/31

11/13

11/20

2/5

3/27

3/30

1/5

月　日

　イ　乗馬少年団

　　本年度は馬事公苑乗馬少年団を採用し、馬事普及に努めました。

当初

採用 増 減

馬事公苑乗馬少年団 R4.4.1～R5.3.31 小学５年生～高校生 13 0 0 13

名　称
期　間　中

修了時対　象期　間
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　ウ　協力事業

　　群馬県馬術大会ほか、各種事業に協力しました。

協力事業名 来苑者数

国民体育大会群馬県選手選考馬術大会 107

縁活プロジェクト（大格馬引き馬） 33

初夏群馬県馬術大会 108

6/19～6/20群馬県消防学校教育訓練 178

上毛新聞（初代ぐんまちゃんの撮影） 2

8/11～8/17職場研修（北海道大学１年） 6

9/1～9/5職場体験学習（前橋市立富士見中学校２年生） 9

9/7～9/8職場体験学習（高崎市立第一中学校２年生） 2

9/14～9/15職場体験学習（群馬県立勢多農林高等学校２年生） 2

上毛新聞（乗馬少年団の取材） 2

ビームス　クリエイティブ（馬を使用しての撮影） 10

秋季群馬県馬術大会 117

読売広告（車の撮影） 4

11/16～11/17職場体験学習（群馬県立勢多農林高等学校１年生） 2

上毛新聞（施設紹介取材） 1

早春群馬県馬術大会 74

657

月　日

5/15

4/17

計

3/5

4/24

6/23

10/1

10/4

11/6

10/4

1/15
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　エ　体験乗馬・見学

　　団体の体験乗馬、保育園等の公苑施設の見学に利用されました。

月　日 団　体　名 体験乗馬 見学者 備　考

4/22 新町かぜいろこども園 17 3 体験乗馬

4/23 児童発達支援センター　一期 5 7 体験乗馬

5/25 児童発達支援センター　一期 5 7 体験乗馬

5/30 第２はと保育園 20 動物とのふれあい

6/2 児童発達支援センター　一期 7 8 体験乗馬

6/3 わかくさ幼稚園 46 動物とのふれあい

6/9 たんぽぽ学園 6 8 体験乗馬

7/25 第２はと保育園 19 動物とのふれあい

8/17 筑波大学附属高校 15 5 体験乗馬

8/18 筑波大学附属高校 15 5 体験乗馬

8/19 筑波大学附属高校 15 5 体験乗馬

9/9 児童発達支援　てぃだのふぁ 8 5 体験乗馬

9/14 はと保育園 19 動物とのふれあい

9/30 児童発達支援センター　一期 7 9 体験乗馬

10/6 たんぽぽ学園 7 9 体験乗馬

10/12 児童発達支援センター　一期 3 5 体験乗馬

10/14 白川小学校 6 動物とのふれあい

10/21 コスモス保育園 25 動物とのふれあい

10/21 伊勢崎市教育研究所 8 20 体験乗馬

11/9 わかくさ幼稚園 20 4 体験乗馬

11/10 児童発達支援センター　一期 5 7 体験乗馬

11/11 白川小学校 16 動物とのふれあい

11/16 白川小学校 6 3 体験乗馬

11/26 あばれんぼキャンプ 13 7 体験乗馬

11/27 あばれんぼキャンプ 13 7 体験乗馬

12/2 児童発達支援センター　一期 6 8 体験乗馬

12/2 まんぺいさんち 5 3 体験乗馬

3/6 第２はと保育園 18 21 体験乗馬

3/12 筑波大学附属高校 9 2 体験乗馬

3/29 児童発達支援センター　一期 7 10 体験乗馬

計  体験乗馬・見学者　計 539 220 319
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２．理事会の開催

令和４年度において、理事会を次のとおり開催し、提出議案について審議され、原案

どおり承認されました。

（１）第２７回理事会

ア 日 時 令和４年５月２５日（水）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出席役員 出席理事４名 欠席理事３名

エ 議 事

第１号議案 令和３度公益財団法人群馬県馬事公苑事業報告及び計算書類等

について

第２号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑規程の一部改訂について

第３号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑定時評議員会の日程及び場所並びに

目的である事項等について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

令和４年度の利用料等収入状況調書について

令和３年度アンケート調査結果について

(２）第２８回理事会（書面開催）

ア 提 案 日 令和４年６月１６日（木）

イ 決議があったとみなされる事項

（１）青木 孝を理事長に選任する

（２）長澤 稔子を常務理事に選任する

ウ 決議があったとみなされる日

令和４年６月２１日（火）

（３）第２９回理事会

ア 日 時 令和５年３月１３日（月）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出席役員 出席理事４名 欠席理事３名

エ 議 事
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第１号議案 令和５年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業計画及び収支予算に

ついて

第２号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑規程の一部改正について

第３号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑定時評議員会の日程及び場所並びに

目的である事項等について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

利用料金の値上げについて

基本財産（投資有価証券）買い換えについて

公益財団法人群馬県馬事公苑の令和４年度収支見込み額に

ついて

３．評議員会の開催

令和４年度において、評議員会を次のとおり開催し、提出議案について審議され、原

案どおり承認されました。

（１）第２１回評議員会

ア 日 時 令和４年６月１５日（水）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室

ウ 出 席 者 出席評議員４名 欠席評議員３名

エ 議 事

第１号議案 令和３年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業報告及び計算書類等

について

第２号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑評議員の選任について

第３号議案 公益財団法人群馬県馬事公苑役員の選任について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

令和４年度の利用料等収入状況調書について

令和３年度アンケート調査結果について

（２）第２２回評議員会

ア 日 時 令和５年３月２８日（火）午後３時

イ 場 所 群馬県馬事公苑２階 談話室
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ウ 出 席 者 出席評議員５名 欠席評議員２名

エ 議 事

第１号議案 令和５年度公益財団法人群馬県馬事公苑事業計画及び収支予算

について

オ 報 告 （１）職務執行状況の報告

基本財産（投資有価証券）買い換えについて

利用料金の値上げについて

公益財団法人群馬県馬事公苑の令和４年度収支見込額につ

いて

公益財団法人群馬県馬事公苑規程の一部改正について
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４．役員及び職員

令和４年度における評議員、役員及び職員は、次のとおりです。

区分 令和３年度末 令和４年度末

内訳 令和4.3.31現在 令和5.3.31現在 増 減 備 考

評 議 員 ７ ７ －

役 理 事 ７ ７ －

監 事 ２ ２ －

員 計 ９ ９ －

事務局長 ０ ０ －

事

総 務 課 １ １ － 臨時職員２名、嘱託職員１名

務

業 務 課 ３ ３ － 内１名総務課兼務、臨時職員４名

局

計 ４ ４ －
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Ⅱ 令和４年度収支決算書

（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金 80,000 80,000 0

普通預金（群馬銀行） 10,167,535 9,555,490 612,045

普通預金（群馬銀行 夜間金庫） 5,540,635 6,132,007 △ 591,372

未収金 393,677 375,703 17,974

仮払金 158,904 0 158,904

立替金 20,116 349,195 △ 329,079

前払金 22,000 0 22,000

　流動資産合計 16,382,867 16,492,395 △ 109,528

　２．固定資産

（１）基本財産

　　投資有価証券 196,472,080 200,000,000 △ 3,527,920

　　特定預金（基本） 4,009,354 0 4,009,354

　基本財産合計 200,481,434 200,000,000 481,434

（２）特定資産

　　退職給付引当資産 33,149,770 31,698,550 1,451,220

    受取指定寄付金 2,150,000 2,150,000 0

　特定資産合計 35,299,770 33,848,550 1,451,220

（３）その他固定資産

　　車両運搬具 2 2 0

　　什器備品 46,252 61,252 △ 15,000

　　差入保証金 20,000 20,000 0

　その他固定資産合計 66,254 81,254 △ 15,000

　固定資産合計 235,847,458 233,929,804 1,917,654

　資産合計 252,230,325 250,422,199 1,808,126

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 3,772,009 3,973,054 △ 201,045

預り金（社会保険等） 275,602 117,040 158,562

預り金（その他） 99,060 115,457 △ 16,397

仮受金 0 0 0

前受金 3,477,100 2,877,400 599,700

未払消費税 2,588,900 2,569,600 19,300

未払費用 260,770 252,779 7,991

賞与引当金 1,800,218 1,828,910 △ 28,692

　流動負債合計 12,273,659 11,734,240 539,419

　２　固定負債

退職給付引当金 33,149,770 31,698,550 1,451,220

　固定負債合計 33,149,770 31,698,550 1,451,220

　負債合計 45,423,429 43,432,790 1,990,639

貸 借 対 照 表
令和５年３月３１日現在

科　　　　　目
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

地方公共団体出捐金 200,481,434 200,000,000 481,434

受取指定寄付金 2,150,000 2,150,000 0

　指定正味財産合計 202,631,434 202,150,000 481,434

（うち基本財産への充当額） (200,481,434) (200,000,000) (481,434)

（うち特定資産への充当額） (2,150,000) (2,150,000) (0)

　２．一般正味財産 4,175,462 4,839,409 △ 663,947

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 206,806,896 206,989,409 △ 182,513

　　　負債及び正味財産合計 252,230,325 250,422,199 1,808,126

科　　　　　目
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科　目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　①　基本財産運用益 858,555 714,028 144,527

　　　　　指定正味財産より振替額 858,555 714,028 144,527

　　②　特定資産運用益 633 610 23

　　　　　特定資産受取利息 633 610 23

　　③　受託料等 19,436,000 19,980,000 △ 544,000

　　　　　管理受託収益 19,436,000 19,980,000 △ 544,000

　　④　事業収益 59,910,750 52,414,590 7,496,160

　　　　　利用料金収益 6,493,800 5,944,440 549,360

　　　　　自主事業収益 53,416,950 46,470,150 6,946,800

乗馬指導等収益 33,903,700 28,927,700 4,976,000

調教等収益 3,336,800 3,769,200 △ 432,400

引き馬乗馬収益 373,650 469,550 △ 95,900

預託料収益 7,414,900 7,519,900 △ 105,000

乗馬教室収益 4,328,200 4,508,500 △ 180,300

乗馬大会収益 2,924,800 0 2,924,800

馬術技能審査会収益 0 0 0

少年団収益 1,134,900 1,275,300 △ 140,400

その他収益 0 0 0

　　⑤　受取寄附金 600,000 46,000 554,000

　　　　　受取一般寄附金 0 46,000 △ 46,000

　　　　　指定正味財産より振替額 600,000 0 600,000

　　⑥　給付金 164,000 0 164,000

　　　　　持続化給付金 0 0 0

　　　　　自主事業給付金 0 0 0

　　　　　物価高騰対策支援金 164,000 0 164,000

　　⑦　雑収益 1,341,776 636,397 705,379

　　　　　受取利息 73 46 27

　　　　　雑収益 1,341,703 636,351 705,352

　　　　経常収益計 82,311,714 73,791,625 8,520,089

　（２）経常費用

　　①　事業費

　　　　　役員報酬 1,382,400 1,382,400 0

　　　　　給料手当 21,147,754 18,821,526 2,326,228

　　　　　賞与引当金繰入額 1,651,996 1,686,830 △ 34,834

　　　　　退職給付費用 1,396,573 1,108,509 288,064

　　　　　臨時雇賃金 15,604,240 14,825,685 778,555

　　　　臨時職員 12,321,540 11,050,485 1,271,055

　　　　臨時その他 3,282,700 3,775,200 △ 492,500

正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：円）
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科　目 当年度 前年度 増減 備考

　　　　　イベント用賃金 491,269 0 491,269

　　　　　福利厚生費 5,236,878 4,680,327 556,551

　　　　　旅費 7,120 17,035 △ 9,915

　　　　　報償費 207,134 55,220 151,914

　　　　　需用費 5,741,868 3,941,474 1,800,394

食糧費 181,439 1,140 180,299

消耗品費 992,731 710,451 282,280

燃料費 316,260 283,571 32,689

印刷製本費 95,298 99,269 △ 3,971

光熱水費 2,752,261 1,711,210 1,041,051

修繕費 1,403,879 1,135,833 268,046

　　　　　役務費 1,757,222 1,529,838 227,384

通信運搬費 318,705 275,847 42,858

宣伝広告費 158,767 101,160 57,607

手数料 42,000 7,620 34,380

保険料 1,237,750 1,145,211 92,539

　　　　　飼育費 13,247,337 10,487,141 2,760,196

飼料費 8,736,082 6,292,835 2,443,247

敷料費 1,921,040 1,570,800 350,240

装蹄費 1,776,500 1,754,500 22,000

衛生費 474,585 639,430 △ 164,845

飼育消耗備品費 339,130 229,576 109,554

　　　　　馬購入費 78,500 0 78,500

　　　　　委託費 2,991,584 3,522,532 △ 530,948

　　　　　使用料及び賃借料 294,917 294,281 636

　　　　　消耗什器備品費 595,994 401,050 194,944

　　　　　租税公課 4,483,700 4,274,000 209,700

　　　　　負担金 60,000 166,500 △ 106,500

　　　　　減価償却費 15,000 15,000 0

　　　　　雑費 9,000 0 9,000

　　　　　　　事業費計 76,400,486 67,209,348 9,191,138

　　②　管理費

　　　　　役員報酬 1,617,600 1,617,600 0

　　　　　給料手当 1,985,491 1,725,312 260,179

　　　　　賞与引当金繰入額 148,222 142,080 6,142

　　　　　退職給付費用 54,647 62,791 △ 8,144

　　　　　臨時雇賃金 894,128 839,928 54,200

　　　　　福利厚生費 555,658 470,035 85,623

　　　　　旅費 87,615 47,507 40,108

　　　　　需用費 787,751 507,632 280,119

食糧費 4,970 6,699 △ 1,729

消耗品費 137,191 99,538 37,653

印刷製本費 0 0 0

光熱水費 645,590 401,395 244,195

（単位：円）
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科　目 当年度 前年度 増減 備考

　　　　　役務費 278,547 250,602 27,945

通信運搬費 80,822 64,182 16,640

手数料 197,725 186,420 11,305

　　　　　使用料及び賃借料 40,776 40,632 144

　　　　　租税公課 490,200 504,100 △ 13,900

　　　　　　　管理費計 6,940,635 6,208,219 732,416

　　　　　　　経常費用計 83,341,121 73,417,567 9,923,554

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,029,407 374,058 △ 1,403,465

　基本財産評価損益等 0 0 0

　特定資産評価損益等 0 0 0

　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　評価損益等計 0 0 0

　　　　　　　当期経常増減額 △ 1,029,407 374,058 △ 1,403,465

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　投資有価証券売却収益

　　　　　指定正味財産より振替額 365,460 0 365,460

　　　　　　　経常外収益計 365,460 0 365,460

　（２）経常外費用

　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 365,460 0 365,460

　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 663,947 374,058 △ 1,038,005

　　　　　　　一般正味財産期首残高 4,839,409 4,465,351 374,058

　　　　　　　一般正味財産期末残高 4,175,462 4,839,409 △ 663,947

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益等 481,434 0 481,434

　　　　　基本財産受取利息 858,555 714,028 144,527

          投資有価証券売却収益 365,460 0 365,460

　　　　　受取指定寄付金 600,000 1,100,000 △ 500,000

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,824,015 △ 714,028 △ 1,109,987

　　　　　　　当期指定正味財産増減額 481,434 1,100,000 △ 618,566

　　　　　　　指定正味財産期首残高 202,150,000 201,050,000 1,100,000

　　　　　　　指定正味財産期末残高 202,631,434 202,150,000 481,434

Ⅲ　正味財産期末残高 206,806,896 206,989,409 △ 182,513

（単位：円）
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法人会計 合計 前年度 差異 当年度 遂行率(%)

（管理費） （Ａ） 決算（Ｂ） （Ａ－Ｂ） 予算（Ｃ） （Ａ/Ｃ）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　①　基本財産運用益 858,555 0 858,555 714,028 144,527 714,000 120.25

　　　　　指定正味財産より振替額 858,555 0 858,555 714,028 144,527 714,000 120.25

　　②　特定資産運用益 633 0 633 610 23 3,000 21.10

　　　　特定資産受取利息 633 0 633 610 23 3,000 21.10

　　③　受託料等 12,495,365 6,940,635 19,436,000 19,980,000 △ 544,000 19,436,000 100.00

　　　　管理受託収益 12,495,365 6,940,635 19,436,000 19,980,000 △ 544,000 19,436,000 100.00

　　④　事業収益 59,910,750 0 59,910,750 52,414,590 7,496,160 58,778,000 101.93

　　　　利用料金収益 6,493,800 0 6,493,800 5,944,440 549,360 7,197,000 90.23

　　　　自主事業収益 53,416,950 0 53,416,950 46,470,150 6,946,800 51,581,000 103.56

 　　　　 乗馬指導収益 33,903,700 0 33,903,700 28,927,700 4,976,000 29,570,000 114.66

 　　　　 調教等収益 3,336,800 0 3,336,800 3,769,200 △ 432,400 4,012,000 83.17

 　　　　 引き馬乗馬収益 373,650 0 373,650 469,550 △ 95,900 406,000 92.03

　　　　　預託料収益 7,414,900 0 7,414,900 7,519,900 △ 105,000 8,395,000 88.33

　　　　　乗馬教室収益 4,328,200 0 4,328,200 4,508,500 △ 180,300 4,212,000 102.76

　　　　　乗馬大会収益 2,924,800 0 2,924,800 0 2,924,800 3,323,000 88.02

　　　　　馬術技能審査会収益 0 0 0 0 0 259,000 0.00

          少年団収益 1,134,900 0 1,134,900 1,275,300 △ 140,400 1,404,000 80.83

          その他収益 0 0 0 0 0 0 *

　　⑤　受取寄附金 600,000 0 600,000 46,000 554,000 500,000 120.00

　　　　受取一般寄附金 0 0 0 46,000 △ 46,000 0 *

　　　　　指定正味財産より振替額 600,000 0 600,000 0 600,000 500,000 120.00

　　⑥　給付金 164,000 0 164,000 0 164,000 0 *

　　　　持続化給付金 0 0 0 0 0 0 *

　　　　自主事業給付金 0 0 0 0 0 0 *

　　　　物価高騰対策支援金 164,000 0 164,000 0 164,000 0 *

　　⑦　雑収益 1,341,776 0 1,341,776 636,397 705,379 606,000 221.42

　　　　受取利息 73 0 73 46 27 0 *

　　　　雑収益 1,341,703 0 1,341,703 636,351 705,352 606,000 221.40

　　　　経常収益計 75,371,079 6,940,635 82,311,714 73,791,625 8,520,089 80,037,000 102.84

　（２）経常費用 0 0

　　　　役員報酬 1,382,400 1,617,600 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000 100.00

　　　　給料手当 21,147,754 1,985,491 23,133,245 20,546,838 2,586,407 21,817,000 106.03

　　　　賞与引当金繰入額 1,651,996 148,222 1,800,218 1,828,910 △ 28,692 2,502,000 71.95

　　　　退職給付費用 1,396,573 54,647 1,451,220 1,171,300 279,920 1,452,000 99.95

　　　　臨時雇賃金 15,604,240 894,128 16,498,368 15,665,613 832,755 17,686,000 93.28

　　　　臨時職員 12,321,540 894,128 13,215,668 11,890,413 1,325,255 14,086,000 93.82

　　　　臨時その他 3,282,700 0 3,282,700 3,775,200 △ 492,500 3,600,000 91.19

　　　　イベント用賃金 491,269 0 491,269 0 491,269 480,000 102.35

　　　　福利厚生費 5,236,878 555,658 5,792,536 5,150,362 642,174 5,451,000 106.27

　　　　旅費 7,120 87,615 94,735 64,542 30,193 110,000 86.12

　　　　報償費 207,134 0 207,134 55,220 151,914 285,000 72.68

令和４年度正味財産増減計算書　内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益財団法人群馬県馬事公苑

（単位：円）

科　目 公益目的事業
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法人会計 合計 前年度 差異 当年度 遂行率(%)

（管理費） （Ａ） 決算（Ｂ） （Ａ－Ｂ） 予算（Ｃ） （Ａ/Ｃ）

　　　　需用費 5,741,868 787,751 6,529,619 4,449,106 2,080,513 4,604,000 141.82

　　　　　食糧費 181,439 4,970 186,409 7,839 178,570 118,000 157.97

　　　　　消耗品費 992,731 137,191 1,129,922 809,989 319,933 886,000 127.53

　　　　　燃料費 316,260 0 316,260 283,571 32,689 290,000 109.06

　　　　　印刷製本費 95,298 0 95,298 99,269 △ 3,971 200,000 47.65

　　　　　光熱水費 2,752,261 645,590 3,397,851 2,112,605 1,285,246 2,310,000 147.09

　　　　　修繕費 1,403,879 0 1,403,879 1,135,833 268,046 800,000 175.48

　　　　役務費 1,757,222 278,547 2,035,769 1,780,440 255,329 2,018,000 100.88

　　　　　通信運搬費 318,705 80,822 399,527 340,029 59,498 390,000 102.44

　　　　　宣伝広告費 158,767 0 158,767 101,160 57,607 230,000 69.03

　　　　　手数料 42,000 197,725 239,725 194,040 45,685 235,000 102.01

　　　　　保険料 1,237,750 0 1,237,750 1,145,211 92,539 1,163,000 106.43

　　　　飼育費 13,247,337 0 13,247,337 10,487,141 2,760,196 11,219,000 118.08

　　　　　飼料費 8,736,082 0 8,736,082 6,292,835 2,443,247 6,771,000 129.02

　　　　　敷料費 1,921,040 0 1,921,040 1,570,800 350,240 1,848,000 103.95

　　　　　装蹄費 1,776,500 0 1,776,500 1,754,500 22,000 1,900,000 93.50

　　　　　衛生費 474,585 0 474,585 639,430 △ 164,845 400,000 118.65

　　　　　飼育消耗備品費 339,130 0 339,130 229,576 109,554 300,000 113.04

　　　  馬場整備費 0 0 0 0 0 0 *

　　　　馬購入費 78,500 0 78,500 0 78,500 200,000 39.25

　　　　委託費 2,991,584 0 2,991,584 3,522,532 △ 530,948 3,162,000 94.61

　　　　使用料及び賃借料 294,917 40,776 335,693 334,913 780 335,000 100.21

　　　　消耗什器備品費 595,994 0 595,994 401,050 194,944 450,000 132.44

　　　　租税公課 4,483,700 490,200 4,973,900 4,778,100 195,800 5,186,000 95.91

　　　　負担金 60,000 0 60,000 166,500 △ 106,500 65,000 92.31

　　　　減価償却費 15,000 0 15,000 15,000 0 15,000 100.00

　　　　雑費 9,000 0 9,000 0 9,000 0 *

　　　　経常費用計 76,400,486 6,940,635 83,341,121 73,417,567 9,923,554 80,037,000 104.13

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,029,407 0 △ 1,029,407 374,058 △ 1,403,465 0 *

　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 *

　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 *

　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 *

　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 *

　　　　当期経常増減額 △ 1,029,407 0 △ 1,029,407 374,058 △ 1,403,465 0 *

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　①　投資有価証券売却収益 365,460 0 365,460 0 365,460 0 *

　　　　　指定正味財産より振替額 365,460 0 365,460 0 365,460 0 *

0 0 0 *

　　経常外収益計 365,460 0 365,460 0 365,460 0 *

　（２）経常外費用

0 0

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 *

　　当期経常外増減額 365,460 0 365,460 0 365,460 0 *

　　当期一般正味財産増減額 △ 663,947 0 △ 663,947 374,058 △ 1,038,005 0 *

　　一般正味財産期首残高 4,839,409 4,465,351 374,058 4,839,000 100.01

　　一般正味財産期末残高 4,175,462 4,839,409 △ 663,947 4,839,000 86.29

（単位：円）

科　目 公益目的事業
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法人会計 合計 前年度 差異 当年度 遂行率(%)

（管理費） （Ａ） 決算（Ｂ） （Ａ－Ｂ） 予算（Ｃ） （Ａ/Ｃ）

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　基本財産評価損益等 481,434 0 481,434 0 481,434 0 *

　　基本財産受取利息 858,555 0 858,555 714,028 144,527 714,000 120.25

　　投資有価証券売却収益 365,460 0 365,460

　　受取指定寄付金 600,000 0 600,000 1,100,000 △ 500,000 0 *

　　一般正味財産への振替額（受取利息） △ 858,555 0 △ 858,555 △ 714,028 △ 144,527 △ 714,000 120.25

　　一般正味財産への振替額（売却益） △ 365,460 △ 365,460 0 △ 365,460 0 *

　　一般正味財産への振替額（寄附金） △ 600,000 0 △ 600,000 0 △ 600,000 △ 500,000 120.00

　　当期指定正味財産増減額 481,434 0 481,434 1,100,000 △ 618,566 △ 500,000 *

　　指定正味財産期首残高 202,150,000 201,050,000 1,100,000 201,600,000 100.27

　　指定正味財産期末残高 0 202,631,434 202,150,000 481,434 201,100,000 100.76

Ⅲ　正味財産期末残高 0 206,806,896 206,989,409 △ 182,513 205,939,000 100.42

（単位：円）

科　目 公益目的事業
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１　重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　時価法を採用している。

（２）固定資産の減価償却の方法

　　　有形固定資産・・定額法を採用している。

（３）引当金の計上基準

　　　退職給付引当金・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

　　　賞与引当金・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、

　　　　　　　　　　当期に帰属する額を計上している。

（４）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式で行っている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 200,000,000 0 3,527,920 196,472,080

特定預金（基本） 0 4,009,354 0 4,009,354

小計 200,000,000 4,009,354 3,527,920 200,481,434

特定資産

退職給付引当資産 31,698,550 1,451,220 0 33,149,770

受取指定寄附金 2,150,000 0 2,150,000

小計 33,848,550 1,451,220 0 35,299,770

合　計 233,848,550 5,460,574 3,527,920 235,781,204

財務諸表に対する注記

　　　満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券・・
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３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの
充当額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

投資有価証券 196,472,080(196,472,080)(0) -

特定預金（基本） 4,009,354 (4,009,354) (0) -

小計 200,481,434(200,481,434)(0) -

特定資産

退職給付引当資産 33,149,770 (0) (0) (33,149,770)

受取指定寄附金 2,150,000 (2,150,000) (0) -

小計 35,299,770 (2,150,000) (0) (33,149,770)

合　計 235,781,204(202,631,434)(0) (33,149,770)

４　担保に供している資産

　　なし。

５　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 項目 取得価額
減価償却
累計額

当期末残高

車両運搬具 トラック 1,021,900 1,021,898 2

什器備品 プロジェクター他 241,500 241,498 2

什器備品 馬 120,000 73,750 46,250

差入保証金 供託金 20,000 0 20,000

合計 1,403,400 1,337,146 66,254
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６　満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券の

　　内訳並びに償却原価法価格、帳簿価額（時価）及び評価損益

　　満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券の

　　内訳並びに償却原価法価格、帳簿価額（時価）及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 購入年度 償却原価法価格 帳簿価額（時価） 評価損益

群馬県公債 Ｈ２６年度 29,800,000 30,041,380 241,380

群馬県公債 Ｈ２８年度 22,800,000 22,772,640 △ 27,360

群馬県公債 Ｈ２９年度 12,800,000 12,797,440 △ 2,560

群馬県公債 Ｒ　１年度 34,600,000 34,070,620 △ 529,380

東京電力社債 Ｒ　４年度 95,990,646 96,790,000 799,354

195,990,646 196,472,080 481,434

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金額

858,555

　有価証券売却益 365,460

600,000

1,824,015

８　関連当事者との取引の内容

　　関連当事者との取引の内容はない。

９　重要な後発事象

　　重要な後発事象はない。

　受取寄附金

合計

合計

内容

経常収益への振替額

　基本財産受取利息
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１　基本財産及び特定資産の明細 （単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 投資有価証券

　群馬県公債 200,000,000 0 3,527,920 196,472,080

　特定預金（基本） 0 4,009,354 4,009,354

基本財産計 200,000,000 4,009,354 3,527,920 200,481,434

特定資産 退職給付引当資産

定期預金　（群馬/富士見） 31,698,550 1,451,220 0 33,149,770

受取寄附金

普通預金　（群馬/富士見） 2,150,000 0 0 2,150,000

特定資産計 33,848,550 1,451,220 0 35,299,770

２　引当金の明細

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。賞与引当金 （単位：円）

使用目的 その他

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。退職給付引当金 （単位：円）

使用目的 その他

退職給付

引当金

期末残高

賞与引当金

33,149,770

1,828,910 1,800,218 1,828,910 0 1,800,218

31,698,550 1,451,220

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

0 0

附属明細書

当期減少額
科　目 期首残高 当期増加額 期末残高
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産） 現金預金

　現金 手許保管 運転資金 80,000

　普通預金 群馬銀行富士見支店 同上 10,167,535

　　同上（夜間金庫） 同上 5,540,635

＜現金・預金計＞ 15,788,170

未収金 コカコーラ（株） 飲料水自動販売機の電気料である。 131,217

公苑利用者 施設利用料である。 262,460

＜未収金計＞ 393,677
仮払金 大和証券高崎支店 投資有価証券購入時の経過利息であ

る。
158,904

＜仮払金計＞ 158,904

立替金 職員 雇用保険個人負担分である。 4,746

公苑利用者 預託馬飼料代の立替である。 15,370

＜立替金計＞ 20,116

前払金 日本馬術連盟 馬術技能審査会の申請料である。 22,000

＜前払金計＞ 22,000

流動資産合計 16,382,867

（固定資産）
基本財産 投資有価証券 群馬県公債（H26年度） 公益目的保有財産であり、運用益を

公益目的事業の財源として使用して
いる。

30,041,380

群馬県公債（H28年度）同上 22,772,640

群馬県公債（H29年度）同上 12,797,440

群馬県公債（R1年度）同上 34,070,620

東京電力社債（R4年度）同上 96,790,000

特定預金（基本） 群馬銀行富士見支店 同上 4,009,354

＜基本財産計＞ 200,481,434
特定資産 退職給付引当

資産
群馬銀行富士見支店
（定期預金）

職員退職給付引当金見合の引当資産
として管理している。

33,149,770

受取指定寄付
金

群馬銀行富士見支店
（普通預金）

公益目的事業の資産として管理して
いる。

2,150,000

＜特定資産計＞ 35,299,770

その他の 車両運搬具 ボンゴトラック 公益目的保有財産 2

固定資産 什器備品 誘導案内板 同上 1

プロジェクター 同上 1

馬 同上 46,250

差入保証金 供託金 家畜商に係る営業保証金である。 20,000

＜その他の固定資産計＞ 66,254

固定資産合計 235,847,458

うち公益目的保有財産 200,547,688

うち交付者の定めた使途に充てるため保有している資金 2,150,000

うち引当資産 33,149,770

うち管理目的の財源として使用する財産 0

　　資産合計 252,230,325

財 産 目 録
令和５年３月３１日現在

貸借対照表科目
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額
（流動負債） 未払金 前橋年金事務所 公益目的事業及び管理目的の業務に

従事する役職員の健康保険料及び厚
生年金保険料の３月分である。

641,754

職員 公益目的事業及び管理目的の業務に
従事する職員の３月諸手当である。

471,656

臨時職員 公益目的事業の業務に従事する臨時
職員の３月未払分である。

804,596

前橋市水道局 公益目的事業及び管理目的の業務に
使用する水道料である。

624,895

豊田屋 公益目的事業に使用する馬の馬房用
敷き料（オガクズ）である。

162,800

群馬中央酪農業協同組合 公益目的事業に使用する馬の配合飼
料である。

167,420

東京電力 公益目的事業及び管理目的の業務に
使用する電気料である。

146,278

横野堆肥センター 公益目的事業に使用する馬の排せつ
物の処分料である。

137,984

関東グンセイ 公益目的事業の業務に使用する浄化
槽の維持管理委託料である。

120,400

その他 公益目的事業及び管理目的の業務に
使用する小口費用２５件

494,226

＜未払金計＞ 3,772,009
預り金 職員及び臨時職員 職員から預かった社会保険料であ

る。 275,602

＜預り金計＞ 275,602
預り金（その他） 公苑利用者 利用者から預かった馬具用品取次代

金である。 99,060

＜預り金その他計＞ 99,060

前受金 公苑利用者 厩舎利用及び預託料金４月分 844,000

利用回数券の４月以降利用分 2,013,200

乗馬少年団費４月分 112,500

乗馬教室受講料等 507,400

＜前受金計＞ 3,477,100

未払消費税 前橋税務署 令和４年度の消費税未納分 2,588,900

＜未払消費税計＞ 2,588,900
未払費用 職員 公益目的事業及び管理目的の業務に

従事する職員の賞与引当金の社会保
険料である。

260,770

＜未払費用計＞ 260,770
賞与引当金 職員 公益目的事業及び管理目的の業務に

従事する職員の賞与の引当金であ
る。

1,800,218

＜賞与引当金計＞ 1,800,218

流動負債合計 12,273,659

（固定負債）

退職給付引当
金

職員分 公益目的事業及び管理目的の業務に
従事する職員の退職給付金の引当金
である。

33,149,770

＜退職給付引当金計＞ 33,149,770

固定負債合計 33,149,770

　　負債合計 45,423,429

　　正味財産 206,806,896

貸借対照表科目


